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군산기계공업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,439,741,000

제 2018학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각4,237,738,000원을 세입·세출 각각 4,439,741,000원으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-01-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산기계공업고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 4,439,741 4,237,738 202,003 4.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -3,750 103,673 2.3

학생복지/교육격차 해소 123,820 1,434,476 32.3

기본적 교육활동 -17,466 689,456 15.5

선택적 교육활동 61,012 370,908 8.3

교육활동 지원 -1,258 1,187,883 26.7

학교 일반운영 39,645 620,989 13.9

학교시설 확충 0 32,356 0.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 6,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -330 80,270 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 413,216 3,270,413 73.6

이전수입 기타이전수입 -1,994 50,265 1.1

자체수입 학부모부담수입 -230,087 820,861 18.4

자체수입 행정활동수입 21,198 75,853 1.7

기타수입 전년도이월금 0 136,079 3.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,406,9482,996,056 410,892

1.중앙정부이전수입 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

1.국고보조금 6,000 6,000 0

2.지방자치단체이전수입 80,270 80,600 -330

1.비법정이전수입 80,270 80,600 -330

1.기초지방자치단체전입금 80,270 80,600 -330

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
80,000 80,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
270 600 -330

기초생활보장수급자 수학여행비 지원 : 

-330,000원×1회=
-330,000

3.교육비특별회계이전수입 3,270,4132,857,197 413,216

1.교육비특별회계전입금수입 3,270,4132,857,197 413,216

1.학교회계전입금 3,270,4132,857,197 413,216

1.학교운영비전입금 1,815,6061,815,606 0

2.목적사업비전입금 1,454,8071,041,591 413,216
(성립전)원어민보조교사인건비 : 13,446,000원 

× 1교 =
13,446,000

급식종사원 인건비 : (104,806,000원 × 1교) -

 89,711,000원 =
15,095,000

(성립전)교과서비 : (5,168,910원 × 1교) - 

5,080,000원 =
89,000

(성립전)도시지역 무료 급식비 : (222,323,000

원 × 1교) - 153,120,000원 =
69,203,000

(성립전)우수농산물 지원 : (9,257,000원 × 1

교) - 7,031,000원 =
2,226,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (22,025,000원 ×

 1교) - 16,731,000원 =
5,294,000

(성립전)순회교사여비 : (1,930,000원 × 1교) 

- 940,000원 =
990,000

(성립전)NCS 교육과정 운영비 : (165,000,000원

 × 1교) - 127,000,000원 =
38,000,000

(성립전)2008년 전국기능경기대회 운영 지원비 

: (83,380,000원 × 1교) - 64,080,000원 =
19,300,000

(성립전)저소득층 교복구입비 지원 : 

(11,440,000원 × 1교) - 11,220,000원 =
220,000

(성립전)방과후학교 운영비지원 : 16,000,000원

 × 1교 =
16,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,250,000

원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 지원 : 

5,600,000원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)기숙사 비품구입비 : 180,100,000원 ×

 1교 =
180,100,000

1 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)마이스터고 글로벌현장학습 인솔교사 

여비 : 858,000원 × 1교 =
858,000

(성립전)현장실습운영 지원비 : 45,545,000원 

× 1교 =
45,545,000

4.기타이전수입 50,265 52,259 -1,994

1.민간이전수입 50,265 52,259 -1,994

1.기타지원금 50,265 52,259 -1,994

1.기타지원금 50,265 52,259 -1,994
2018년 청소년석식지원사업 : -1,994,000원×1

회=
-1,994,000

2.자체수입 896,7141,105,603 -208,889

1.학부모부담수입 820,8611,050,948 -230,087

1.수익자부담수입 820,8611,050,948 -230,087

1.급식비 698,511 778,868 -80,357

1.급식비 698,511 778,868 -80,357학생 조,석식 : -70,936,000원×1회= -70,936,000

학생 중식 : -6,895,000원×1회= -6,895,000

교직원 급식비 : 2,664,000원×1회= 2,664,000

우유급식비 : -4,805,000원×1회= -4,805,000

타학교 체험학습 학생 중식비 : -385,000원×1

회=
-385,000

2.현장체험학습비 65,568 152,630 -87,062

1.현장체험학습비 65,568 152,630 -87,062
현장체험학습활동(2학년수학여행)학생부담 : 

-39,656,000원×1회=
-39,656,000

모범학생 영어 어학연수(수익자부담) : 

-25,600,000원×1회=
-25,600,000

현장체험학습활동(3학년졸업여행)학생부담 : 

-100,000원×182명=
-18,200,000

현장체험학습활동(2학년수학여행)교사 경비 : 

-3,606,000원×1회=
-3,606,000

3.졸업앨범비 8,996 9,100 -104

1.졸업앨범비 8,996 9,100 -104졸업앨범 : -104,300원×1회= -104,000

4.교과서비 14,677 46,000 -31,323

1.교과서비 14,677 46,000 -31,323학생교과서 : -31,323,000원×1회= -31,323,000

5.기타수익자부담수입 22,267 23,100 -833

1.기타수익자부담수입 22,267 23,100 -833
기숙사생 주말방과후 급식비 : -833,000원×1회

=
-833,000

6.교복구입비 10,842 41,250 -30,408

1.교복구입비 10,842 41,250 -30,408교복 : -30,408,000원×1회= -30,408,000

2 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 75,853 54,655 21,198

1.사용료및수수료 6,875 6,670 205

1.사용료및수수료 6,875 6,670 205

1.사용료 6,875 6,670 205시설사용료수입 : 75,000원×1회= 75,000

매점임대료수입 : 130,000원×1회= 130,000

2.자산수입 54,500 38,600 15,900

1.자산매각대 54,500 38,600 15,900

1.자산매각대 54,500 38,600 15,900불용물품매각대금 : 15,900,000원×1회= 15,900,000

3.기타행정활동수입 14,478 9,385 5,093

1.이자수입 6,418 3,200 3,218

1.이자수입 6,418 3,200 3,218정기예금이자수입 : 2,398,000원×1회= 2,398,000

일반예금이자수입 : 820,000원×1회= 820,000

2.기타행정활동수입 8,060 6,185 1,875

1.기타행정활동수입 8,060 6,185 1,875학교기업수익금 : 300,000원×1회= 300,000

기타행정활동수입 : 1,575,000원×1회= 1,575,000

3.기타수입 136,079 136,079 0

1.전년도이월금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

1.순세계잉여금 136,079 136,079 0

세입합계 4,439,7414,237,738 202,003

3 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 103,673 107,423 -3,750

1.기타 교직원보수 100,973 104,723 -3,750

1.교직원대체인건비 43,873 42,623 1,250

1.(목)기간제교원퇴직금 14,415 14,415 0

1.기간제교원인건비 14,415 14,415 0  

2.(목)정원외 기간제교원 인건비 15,176 15,176 0

1.기간제교원인건비 15,176 15,176 0  

3.(목)기간제교원 성과상여금 13,032 13,032 0

1.기간제교원인건비 13,032 13,032 0  

4.(목)기간제교원 맞춤형복지비 1,250 0 1,250

1.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

1,250,000원×1회=
1,250,000

2.학교운영지원수당 57,100 62,100 -5,000

1.학교운영지원수당 57,100 62,100 -5,000

1.학교운영지원수당 57,100 62,100 -5,000
교원연구비(보직교사)  -3,000,000원×1회

=
-3,000,000

교원연구비(교사)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,434,4761,310,656 123,820

1.급식 관리 841,624 899,366 -57,742

1.학교급식운영 841,624 899,366 -57,742

1.급식재료구입비 564,785 597,105 -32,320

1.급식용식재료비 564,785 597,105 -32,320식품비  -32,320,000원×1회= -32,320,000

2.조리원인건비 157,714 183,750 -26,036

1.무기계약직원인건비 143,129 167,365 -24,236연봉  -38,600,000원×1회= -38,600,000

1 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

퇴직금  5,000,000원×1회= 5,000,000

초과근무수당  -5,731,000원×1회= -5,731,000

각종수당(목적)  3,019,000원×5명= 15,095,000

2.기간제직원인건비 2,385 2,385 0  

3.맞춤형복지비 3,200 3,200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
9,000 10,800 -1,8004대보험기관부담금  -1,800,000원×1회= -1,800,000

3.급식운영비 52,924 55,025 -2,101

1.일반수용비 34,793 34,894 -101급식소모품구입비  -1,501,000원×1회= -1,501,000

노후기구수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

음식물폐기물처리비  600,000원×1회= 600,000

각종검사수수료 및 교육비  -200,000원×1

회=
-200,000

2.연료비 18,131 20,131 -2,000가스비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.우유급식비 6,160 10,965 -4,805

1.우유대금 6,160 10,965 -4,805우유급식비  -4,805,000원×1회= -4,805,000

5.영양실무사인건비 21,734 21,734 0

1.무기계약직원인건비 21,734 21,734 0  

6.친환경농산물(쌀포함) 22,025 16,731 5,294

1.급식용식재료비 22,025 16,731 5,294
(성립전)친환경 농산물 구입  5,294,000원

×1회=
5,294,000

7.우수농산물 구입 9,257 7,031 2,226

1.급식용식재료비 9,257 7,031 2,226
(성립전)우수농산물 구입  2,226,000원×1

회=
2,226,000

8.(목)노후기구교체 7,025 7,025 0

1.비품구입비 7,025 7,025 0  

2.기숙사 관리 180,100 0 180,100

1.기숙사운영 180,100 0 180,100

1.기숙사운영비 180,100 0 180,100

1.비품구입비 180,100 0 180,100
(성립전)(목)기숙사 비품구입비  

90,050,000원×2회=
180,100,000

3.보건 관리 39,179 43,070 -3,891

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,337 20,287 -950

2 발행일 : 2019-01-28
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 6,263 6,263 0

1.학생복지비 6,263 6,263 0  

2.보건실 운영 7,004 7,004 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.학생복지비 4,544 4,544 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.보건교육 3,970 4,920 -950

1.운영수당 1,370 1,370 0  

2.교육운영비 2,600 3,550 -950
심폐소생술 연수비(교직원)  -950,000원

×1회=
-950,000

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 19,842 22,783 -2,941

1.먹는물관리 17,292 20,283 -2,991

1.일반수용비 17,292 20,283 -2,991청호정수기유지계약  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정수기수질검사수수료  -753,000원×1회= -753,000

지하수수질검사  -276,000원×1회= -276,000

급수관수질검사일체  -180,000원×1회= -180,000

상.하반기저수조청소  -782,000원×1회= -782,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,050 2,000 50

1.일반수용비 2,050 2,000 50교사내소독  50,000원×1회= 50,000

4.교육격차 해소 310,783 243,684 67,099

1.급식비지원 286,758 219,549 67,209

1.무상급식지원 284,033 214,830 69,203
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1.학생지원금 284,033 214,830 69,203
(성립전)무상급식지원  69,203,000원×1회

=
69,203,000

2.무상급식지원(석식) 2,725 4,719 -1,994

1.급식용식재료비 2,725 4,719 -1,994급식지원비(석식)  -1,994,000원×1회= -1,994,000

2.학생지원금 0 0 0  

2.현장체험학습비지원 8,330 8,660 -330

1.사회적배려 대상자 지원 8,330 8,660 -330

1.학생지원금 8,330 8,660 -330
취약계층 자녀 수학여행비지원(지자체)  

-330,000원×1회=
-330,000

3.교과서비지원 4,255 4,255 0

1.(목)특수교육대상자 지원 355 355 0

1.학생지원금 355 355 0  

2.(목)사회적배려대상자 지원 3,900 3,900 0

1.학생지원금 3,900 3,900 0  

4.교복구입비지원 11,440 11,220 220

1.사회적배려대상자 지원 11,440 11,220 220

1.학생지원금 11,440 11,220 220
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원  

220,000원×1회=
220,000

5.학생복지 62,790 124,536 -61,746

1.[국고]학생복지운영 62,790 124,536 -61,746

1.졸업앨범제작 8,996 9,100 -104

1.교육운영비 8,996 9,100 -104졸업앨범대금 학생부담  -104,000원×1회= -104,000

2.학생교과서구입 37,783 69,106 -31,323

1.교육운영비 37,783 69,106 -31,323교과서 구입  -31,323,000원×1회= -31,323,000

3.학생교복구입 10,842 41,250 -30,408

1.학생복지비 10,842 41,250 -30,408학생교복(동복)구입  -29,550,000원×1회= -29,550,000

학생교복(하복)구입  -858,000원×1회= -858,000

4.[국고](국고)사회적배려대상자 지원5,169 5,080 89

1.학생지원금 5,169 5,080 89
(성립전)사회적배려대상자 교과서지원  

88,910원×1회=
89,000

3.기본적 교육활동 689,456 706,922 -17,466

1.교과 활동 590,738 521,142 69,596
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1.교과활동지원 55,207 55,207 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 6,007 6,007 0

1.교육운영비 6,007 6,007 0  

3.학교자율선택과제운영

(참학력고등학교 운영비)
6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,820 2,820 0  

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

4.도서구입비 1,200 1,200 0  

4.(목)또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.도서구입비 600 600 0  

5.(목)고교학력향상 지원사업 40,000 40,000 0

1.운영수당 39,840 39,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.(목)보통교과연구회 운영 2,000 2,000 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 980 980 0  

3.목적사업업무추진비 720 720 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 500 500 0
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1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 10,600 5,000 5,600

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.(목)과학과 교구 기자재 확충 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.(목)과학실 안전장비 구축 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600
(성립전)과학실 릴콘센트 설치  700,000원

×8기=
5,600,000

6.체육교과활동 4,750 4,750 0

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

7.예술교과활동 9,410 9,410 0

1.교과운영 8,110 8,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.(목)악기교육지원사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

8.외국어교과활동 48,886 35,440 13,446

1.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.(목)원어민보조교사 47,686 34,240 13,446
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1.기간제직원인건비 43,700 31,250 12,450(성립전)인건비  3,250,000원×3월= 9,750,000

(성립전)퇴직금  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.기간제직원법정부담

금
3,986 2,990 996

(성립전)4대보험기관부담금  332,000원×3

월=
996,000

9.특수교육교과활동 5,092 5,092 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.특수교육지도사인건비 408 408 0

1.무기계약직원인건비 408 408 0  

3.(목)특수교육대상자 통학비 1,684 1,684 0

1.교육운영비 1,684 1,684 0  

4.(목)특수교육대상자 치료지원비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

10.전문교과활동 455,593 405,043 50,550

1.교과운영 13,255 17,450 -4,195

1.교직원복지비 2,405 2,700 -295전문교사 피복비  -295,000원×1회= -295,000

2.교육운영비 10,850 8,000 2,850공동실습소 버스임차  -150,000원×1회= -150,000

기자재 직무연수(기계과)  3,000,000원×1

회=
3,000,000

3.학생복지비 0 6,750 -6,750
신입생 실습복 구입비  -6,750,000원×1회

=
-6,750,000

2.학습준비물지원 43,445 46,000 -2,555

1.학습준비물 43,445 46,000 -2,555실험실습재료 구입  -2,555,000원×1회= -2,555,000

3.NCS교육과정운영 164,100 126,100 38,000

1.운영수당 110 1,000 -890학교 컨설팅  -890,000원×1회= -890,000

2.교육운영비 127,990 125,100 2,890교과서구입  406,000원×1회= 406,000

실습재료비  3,081,000원×1회= 3,081,000

NCS 연수, 직무연수  -2,577,000원×1회= -2,577,000

프로젝트수업운영비  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)프로젝트수업운영비  2,000,000원

×1회=
2,000,000
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3.시설비 36,000 0 36,000
(성립전)금형실 환경개선  36,000,000원

×1회=
36,000,000

4.2018년 전북기능경기대회 대비 교육비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.2018년 특성화고 실험실습기자재 확충사업130,000 130,000 0

1.비품구입비 130,000 130,000 0  

6.(목)2018 전국기능경기대회 대비 강화훈련64,888 64,080 808

1.운영수당 2,240 2,240 0
(성립전)기계설계 전문가 초빙 교육비  

200,000원×10회=
2,000,000

기계설계 전문가 초빙 교육비  -2,000,000

원×1회=
-2,000,000

(성립전)메카드로닉스 외부전문강사교육비

  150,000원×2회=
300,000

메카드로닉스 외부전문강사교육비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.교육운영비 10,128 9,320 808
기계설계선수 간식 및 급식비  -4,392,000

원×1회=
-4,392,000

(성립전)기계설계선수 간식 및 급식비  

((160,000원×1회)+(720식×7,000원))=
5,200,000

기계설계훈련 재료비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

(성립전)기계설계훈련 재료비  1,000,000

원×1종=
1,000,000

(성립전)메카트로닉스 선수 간식 및 급식비  ((150,000

원×1회)+(300식×7,000원))=
2,250,000

메카트로닉스 선수 간식 및 급식비  

-2,250,000원×1회=
-2,250,000

(성립전)메카트로닉스 훈련 재료비  

60,000원×5종=
300,000

메카트로닉스 훈련 재료비  -300,000원×1

회=
-300,000

(성립전)기계설계평가전비  200,000원×4

회=
800,000

기계설계평가전비  -800,000원×1회= -800,000

(성립전)메카트로닉스평가전 및 전지훈련

비  1,025,000원×2회=
2,050,000

메카트로닉스평가전 및 전지훈련비  

-2,050,000원×1회=
-2,050,000

3.비품구입비 52,520 52,520 0
(성립전)기계설계기자재구입비  2,700,000

원×2종=
5,400,000

기계설계기자재구입비  -5,400,000원×1회

=
-5,400,000

7.2018.전국기능경기대회 우수직종 및 공통훈련4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

8.(목)NSC기반 교육과정 수업연구회(PLC연구회)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  
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2.교육운영비 760 760 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

9.(목)NCS기반 사출금형설계 수업연구회(IMD연구회)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

10.(목)특성화고 실습실 유해환경 개선사업10,153 10,153 0

1.시설비 10,153 10,153 0  

11.(목)제53회 전국기능경기대회 공구 수송비760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

12.(목)2019전국기능경기대회대비 강화훈련18,492 0 18,492

1.운영수당 2,300 0 2,300
기계설계 전문가 초빙 교육비  200,000원

×10회=
2,000,000

메카트로닉스 외부전문강사 교육비  

150,000원×2회=
300,000

2.교육운영비 10,792 0 10,792
기계설계선수 간식 및 급식비  (160,000원

×1회)+(529식×8,000원)=
4,392,000

기계설계훈련 재료비  1,000,000원×1종= 1,000,000

메카트로닉스선수 간식 및 급식비  

(154,000원×1회)+(262식×8,000원)=
2,250,000

메카트로닉스 훈련 재료비  60,000원×5종

=
300,000

기계설계 평가전비  200,000원×4회= 800,000

메카트로닉스평가전 및 전지훈련비  

1,025,000원×2회=
2,050,000

3.비품구입비 5,400 0 5,400
기계설계 기자재구입비  2,700,000원×2종

=
5,400,000

2.창의적 체험활동 98,718 185,780 -87,062

1.자율활동 9,150 9,350 -200

1.계기교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입(현수막)  -50,000원×4회= -200,000

2.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  
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2.현장체험학습활동 65,568 152,630 -87,062

1.수학여행 61,168 104,430 -43,262

1.교육운영비 61,168 104,430 -43,262
현장체험학습활동(2년수학여행) 학생부담 

 -39,656,000원×1회=
-39,656,000

현장체험학습활동(2년수학여행)교사경비  

-3,606,000원×1회=
-3,606,000

2.졸업여행 0 18,200 -18,200

1.교육운영비 0 18,200 -18,200
현장체험학습활동(3년졸업여행) 학생부담 

 -100,000원×182명=
-18,200,000

3.영어어학연수 4,400 30,000 -25,600

1.교육운영비 4,400 30,000 -25,600
모범학생 영어 어학연수(수익자부담)  

-25,600,000원×1회=
-25,600,000

3.동아리활동 24,000 23,800 200

1.학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.창의적체험활동 3,200 3,000 200

1.교육운영비 3,200 3,000 200동아리운영  200,000원×1회= 200,000

3.우수학교 스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원×1회= -600,000

2.교육운영비 1,200 600 600스포츠클럽 운영비  600,000원×1회= 600,000

4.(목)학교스포츠클럽 활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.(목)학생 자율동아리 운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0  

4.선택적 교육활동 370,908 309,896 61,012

1.방과후학교 운영 16,000 0 16,000

1.방과후학교운영 16,000 0 16,000

1.방과후학교운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 14,400 0 14,400(성립전)강사수당  30,000원×15명×32회= 14,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)방과후 재료비  50,000원×32회= 1,600,000

2.직업교육 315,981 270,136 45,845

1.[국고]직업교육운영 315,981 270,136 45,845
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1.학교기업운영비(자체) 6,300 6,000 300

1.교육운영비 1,900 1,200 700실습재료구입  700,000원×1회= 700,000

2.학생복지비 4,400 4,800 -400학교기업학생장학금  -400,000원×1회= -400,000

2.매직(매력적인직업계고육성)사업 181,848 181,848 0

1.일반수용비 15,400 15,400 0  

2.운영수당 14,400 14,400 0  

3.여비 8,000 8,000 0  

4.교육운영비 108,548 108,548 0
기능인재 축전 참가경비(임차 및 교통비) 

 -1,456,000원×1회=
-1,456,000

자율동아리(마에스트路)물품 구입  

1,456,000원×1회=
1,456,000

5.목적사업업무추진비 10,200 10,200 0  

6.비품구입비 25,300 25,300 0  

3.(목)목공체험교실운영비 8,468 8,468 0

1.일반수용비 292 292 0  

2.운영수당 3,456 3,840 -384강사수당  -384,000원×1회= -384,000

3.교육운영비 4,720 4,336 384교육용재료비  384,000원×1회= 384,000

4.(목)중학생 직업체험교육 운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

5.(목)중학생 직업체험활동 운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.(목)명장육성사업 40,200 40,200 0

1.운영수당 17,900 17,900 0  

2.여비 460 460 0  

3.교육운영비 19,440 19,440 0  

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0  

7.(목)학교기업운영비 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 20,797 20,500 297
실습재료 구입 및 기자재수리  297,000원

×1회=
297,000
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3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 2,203 2,500 -297기자재 구입  -297,000원×1회= -297,000

8.[국고]청소년비즈쿨 6,000 6,000 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 5,080 5,080 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

9.현장실습 운영 지원 45,545 0 45,545

1.운영수당 14,190 0 14,190
(성립전)프로그램개발 운영비  40,000원

×136주=
5,440,000

(성립전)지도담당자 수당  10,000원×644

일=
6,440,000

(성립전)수업대체 강사비  70,000원×33일

=
2,310,000

2.학생지원금 31,355 0 31,355
(성립전)학생수당  (15,000원×2,011일

)+(10,000원×119일)=
31,355,000

3.독서활동 14,580 14,580 0

1.독서활동운영 14,580 14,580 0

1.독서활성화지원 14,580 14,580 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 24,347 25,180 -833

1.기타선택적교육운영 24,347 25,180 -833

1.기초학력증진비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.기숙사운영 22,267 23,100 -833

1.교육운영비 22,267 23,100 -833
기숙사주말특강식비(수익자부담)  

-833,000원×1회=
-833,000

3.대학교 교육실습생 운영 280 280 0

1.목적사업업무추진비 280 280 0  

5.교육활동 지원 1,187,8831,189,141 -1,258

1.교무업무 운영 16,120 16,120 0

1.교무학사운영 16,120 16,120 0
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1.교무학사운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.입학식 및 졸업식 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.입학전형관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목)2019학년도 고교입학설명회 지원사업2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 29,476 29,476 0

1.학생생활상담지도 29,476 29,476 0

1.학생생활지도운영 10,255 10,255 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 8,735 8,735 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.상담실운영 4,341 4,341 0

1.교육운영비 4,341 4,341 0  

3.환경정리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.(목)배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.(목)Wee클레스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

6.노동인권교육지원비 1,120 1,120 0

1.운영수당 980 980 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.연구학교 운영 1,064,2441,064,244 0
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1.연구학교운영 1,064,2441,064,244 0

1.산학협력비 68,566 74,566 -6,000

1.기간제직원인건비 47,300 53,300 -6,000취업지원인력 인건비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

취업지원인력 퇴직금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.여비 10,966 10,966 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.기간제직원법정부담

금
6,000 6,000 0  

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

2.교육과정운영 594,808 589,434 5,374

1.일반수용비 80,901 80,901 0  

2.운영수당 30,140 28,800 1,340
활성화위원회 참석 수당  1,340,000원×1

회=
1,340,000

3.교직원복지비 4,200 4,200 0  

4.교육운영비 346,127 344,197 1,930전문교육부 운영비  798,000원×1회= 798,000

실험실습기자재 수리비  -13,000원×1회= -13,000

산업체 현장 방문 학생 식비  306,000원

×1회=
306,000

전기시스템제어과 기능대회 준비 물품 구

입  998,000원×1회=
998,000

기능영재반(기계설계/CAD, 메카트로닉스) 

급식비 지원운영  530,000원×1회=
530,000

시상품 구입  -81,000원×1회= -81,000

전문교육부 운영  -608,000원×1회= -608,000

5.학생복지비 6,880 6,976 -96
자율 동아리(ip마이스터 등) 활동 운영비 

 -96,000원×1회=
-96,000

6.목적사업업무추진비 9,360 9,360 0  

7.시설비 35,000 35,000 0  

8.비품구입비 82,200 80,000 2,200
마이스터운영(행정사무용)비품구입  

2,200,000원×1회=
2,200,000

3.교원지원비 134,803 133,918 885

1.운영수당 100,000 100,000 0  

2.여비 34,803 33,918 885
현장체험학습활동(2년수학여행) 사전답사 

여비  3,285,000원×1회=
3,285,000

현장체험학습활동(2년수학여행) 교사여비 

 -2,400,000원×1회=
-2,400,000

4.기숙사운영 216,859 215,986 873
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1.무기계약직원인건비 6,500 6,500 0  

2.기간제직원인건비 86,378 82,390 3,988조리원 연봉  9,856,000원×1회= 9,856,000

조리원 퇴직금  -5,868,000원×1회= -5,868,000

3.일반수용비 44,750 44,600 150소모품구입비(기숙사)  3,341,000원×1회= 3,341,000

수리비(기숙사)  4,809,000원×1회= 4,809,000

청소용역비, 방학중 특별청소(기숙사)  

-7,500,000원×1회=
-7,500,000

도시가스보일러 유지보수(기숙사)  

-480,000원×1회=
-480,000

실내방역비(기숙사)  -20,000원×1회= -20,000

4.전기요금 8,400 8,400 0  

5.상하수도료 8,400 8,400 0  

6.연료비 5,532 8,400 -2,868
연료비(가스), 온수보일러(기숙사)  

-2,868,000원×1회=
-2,868,000

7.교육운영비 26,200 27,800 -1,600특별교육활동비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

8.기간제직원법정부담

금
11,496 11,496 0  

9.목적사업업무추진비 800 2,000 -1,200
기숙사운영위원회(기숙사)  -1,200,000원

×1회=
-1,200,000

10.비품구입비 18,403 16,000 2,403비품(기숙사)  2,403,000원×1회= 2,403,000

5.교육연구지원 9,208 10,340 -1,132

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 440 900 -460
학교평가 위원(외부)수당  -250,000원×1

회=
-250,000

교원능력개발평가 관리위원(외부)수당  

-210,000원×1회=
-210,000

3.교육운영비 4,968 5,240 -272학교홍보 현황판 제작  -272,000원×1회= -272,000

4.목적사업업무추진비 1,800 2,200 -400수업공개 협의회비  -400,000원×1회= -400,000

6.제9회 마이스터고 예술제 운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 35,840 35,840 0  

3.목적사업업무추진비 2,760 2,760 0  

4.학습지원실 운영 33,080 34,338 -1,258

1.방송실운영 2,975 4,233 -1,258

1.방송장비구입 1,135 2,393 -1,258

15 발행일 : 2019-01-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,135 2,393 -1,258UPS밧데리  -1,258,000원×1회= -1,258,000

2.방송실운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

2.정보화실운영 30,105 30,105 0

1.학교정보화지원 30,105 30,105 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0  

2.비품구입비 16,100 16,100 0  

3.기타자산취득비 5,305 5,305 0  

5.교육여건 개선 44,963 44,963 0

1.교육환경개선 44,963 44,963 0

1.토론학습실 지원 사업 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0  

2.실습동 교육환경 개선 19,963 19,963 0

1.비품구입비 19,963 19,963 0  

6.학교 일반운영 620,989 581,344 39,645

1.학교기관 운영 240,065 243,979 -3,914

1.부서기본운영 158,502 161,916 -3,414

1.교장실운영 14,096 14,096 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0  

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

2.교무실운영 57,248 55,400 1,848

1.여비 57,248 55,400 1,848
(성립전)순회교사여비  330,000원×3명×1

회=
990,000

(성립전)글로벌 현장학습 인솔교사 여비  

858,000원×1명×1회=
858,000

3.행정실운영 87,158 92,420 -5,262

1.일반수용비 35,902 42,164 -6,262전산용품  -2,000,000원×1회= -2,000,000

등사용품  -5,243,000원×1회= -5,243,000

행정용품  1,701,000원×1회= 1,701,000

복사기 임대료(4대)  -660,000원×1회= -660,000
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일간지  106,000원×1회= 106,000

침구류세탁  -166,000원×1회= -166,000

2.여비 9,000 9,000 0  

3.교직원복지비 2,440 1,440 1,000기본특근매식비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.비품구입비 39,816 39,816 0  

2.행정지원인력운용 81,563 82,063 -500

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 39,871 39,871 0

1.무기계약직원인건비 35,571 35,571 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

2.교무실무사대체인력인건비 730 730 0

1.무기계약직원인건비 730 730 0  

3.경비원인건비 23,671 24,671 -1,000

1.무기계약직원인건비 22,031 23,031 -1,000급여  2,250,000원×2명= 4,500,000

시간외(초과)근무수당  -3,500,000원×1회

=
-3,500,000

퇴직금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
840 840 0  

4.청소원인건비 16,463 15,963 500

1.무기계약직원인건비 14,012 13,512 500급여  1,250,000원×2명= 2,500,000

퇴직금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,651 1,651 0  

5.행정대체인력 인건비 828 828 0

1.기간제직원인건비 828 828 0  

2.시설 장비 유지 377,724 334,165 43,559

1.학교시설장비유지 377,724 334,165 43,559
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1.공공요금및제세공과금 187,964 187,964 0

1.전기요금 120,000 120,000 0  

2.상하수도료 45,000 45,000 0  

3.기타공공요금 22,964 22,964 0위성방송수신요금  100,000원×2회= 200,000

각종부담금및수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 37,866 29,777 8,089

1.일반수용비 37,866 29,777 8,089수목전지  1,212,000원×1회= 1,212,000

본관,실습동,기숙사 화장실 청소  

6,877,000원×1회=
6,877,000

4.시설일반관리 125,615 87,500 38,115

1.일반수용비 125,015 86,900 38,115일반수용품  2,000,000원×1회= 2,000,000

시설물수선  35,000,000원×1회= 35,000,000

설계비  1,115,000원×1회= 1,115,000

2.교직원복지비 600 600 0  

5.폐기물처리 430 1,630 -1,200

1.일반수용비 430 1,630 -1,200폐기물처리비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

6.당직관리 21,849 23,294 -1,445

1.일반수용비 21,849 23,294 -1,445당직용역  -1,445,000원×1회= -1,445,000

7.(목)수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.(목)학부모회 지원금 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  
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2.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.학교시설 확충 32,356 32,356 0

1.시설확충 및 개선 32,356 32,356 0

1.시설확충및개선 32,356 32,356 0

1.포장및배관공사 2,356 2,356 0

1.시설비 2,356 2,356 0  

2.실습실 리모델링 공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 4,439,7414,237,738 202,003
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